minores possint ubique solemniter et publice officium martyrum pro ipsis Berardo, Petro, Octone, Acursio 

et Adiuto in officio duplici maiori ac etiam in die XVI Ianuarii, qua die ab hoc seculo per martyrium 

recesserunt, libere et cum serena conscientia dicere et celebrare. Inhibentes prefata apostolica auctoritate 

ne qui huic nostre concessioni audeat se opponere, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. 

Preterea, quia difficile esset presens breve ad omnia loca deferri, volumus ut illius transumpter manu alicuius 

publice notarii, subscripto et sigillo generalis dicti ordinis vel vicarii generalis fratrum de observantia munito, 

ea prorsus ubique fides adhibeatur que adhibetur si idem presens breve originaliter ostenderetur. Datum 

Rome apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris, die VII Augusti M CCCC LXXXI, pontificatus nostro 

anno decimo.

Ego Zenobius olim ser Iohannis ser Bernardi, notarius publicus florentinus imperiali auctoritate iudex 

Ordinarius predictum breve prefate Sanctitatis domini nostri pape Sixti Quarti repertum in chartis 

membranis sigillatum sigillo anuli pischatoris prefate Sanctitatis domini nostri pape hinc [Lücke] per [Lücke] 

me subscripsi die nono mensis septembris 1481, inditione XIII.

Ego Dominicus ser Iohannis, notarius et civis florentinus una cum dicto Zanobio ex originali excultavi et 

ideo in fidem predictorum me subscripsi die VIIII settembris 1481 et signum meum apposui consuetum. 

Ego frater Petrus de Napoli, ordinis prefati de Observantia inmerite vicarius generalis cismontanus, ad 

fidem supradictorum me propria manu subscripsi et sigillo nostre familie quo in officio utor muniri feci, 

die et anno supradicto.
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RIASSUNTO

II ciclo di rilievi scolpito da Benedetto da Maiano per il pulpito di Santa Croce a Firenze 

deve molto, sia nella formulazione ehe nell’iconografia, a quello giottesco degli affreschi per 

la cappella Bardi, con una eccezione: la scena del martirio dei cinque protomartiri francescani, 

giustiziati nel 1220 in Marocco. II culto dei protomartiri venne onorato per secoli unicamente 

dai canonici agostiniani di Santa Cruz, in Portogallo; solo con il crescente pericolo turco, e 

sotto l’effetto del massacro di Otranto del 1480, il francescano papa Sisto IV richiamö 

dall’oblio i primi martiri del suo ordine. Con la canonizzazione dei protomartiri, nel 1481, 

egli intendeva alimentäre lo zelo delle potenze cristiane verso la crociata.